
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Estágio de Pós-Doutorado em Educação em Ciências e Matemática, pela Uni-
versidade Federal do Paraná - UFPR, no período de 13.03.2023 a 12.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período de 
13.03.2023 a 12.03.2024, nos termos da Resolução 3995/23 – CONSUN, 
de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 961144
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/523106
Portaria Nº 2633/23, de 07 de julho de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) NATALIA ALEXANDRE 
VALENTE RIBEIRO, Id. Funcional nº 57213113/ 1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II, goze de 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, 
concedido pela Portaria nº 3763 de 28.12.2015, referente ao triênio de 
17.02.2009 a 16.02.2012, no período de 15.05.2023 a 13.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/523106
Portaria N° 2634/23, de 07 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER a servidora NATALIA ALEXANDRE VALENTE 
RIBEIRO, Id. Funcional nº57213113/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO C, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 17.02.2012 a 
16.02.2015, no período de 14.06.2023 a 12.08.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 961122

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2023/612661
Retificar os termos da presente Portaria nº 2526/23, de 04.07.2023, 
publicada no D.O.E nº 35.460 de 05.07.2023, referente a Portaria 
de Diária do (a) servidor (a) KATIA REGINA BEZERRA DE CASTRO;
ONDE SE LÊ : “…,9,5 (nove e meia) Diárias, …”
LEIA-SE: “…,10,5 (dez e meia) Diárias,…”
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
Portaria N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 961085

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA/COLABORADOR EVENTUAL
Protocolo: 2023/723948
Portaria N° 2661/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) WELLINGTON RUAN CORREA OLIVEIRA, 
6,5 (seis e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu 
Deslocamento de Belém/PA ao município de Anajás/PA, no período de 
20/07/2023 a 26/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/774253
Portaria N° 2660/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRUNO SEBASTIAO RODRIGUES DA COSTA, 
2,5 (duas e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu 
Deslocamento de Belém/PA ao município de Ponta de Pedras/PA, no perío-
do de 11/08/2023 a 13/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/774633
Portaria N° 2662/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRUNO SEBASTIAO RODRIGUES DA COSTA, 
2,5 (duas e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu 
Deslocamento de Belém/PA ao município de Dom Eliseu/PA, no período de 
18/08/2023 a 20/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/773419
Portaria N° 2663/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MAURO SERGIO SANTOS DE OLIVEIRA, 2,5 
(duas e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Des-
locamento de Belém/PA ao município de Cachoeira do Arari/PA, no período 
de 11/08/2023 a 13/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/772905
Portaria N° 2664/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MAURO SERGIO SANTOS DE OLIVEIRA, 2,5 
(duas e meia) Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu 
Deslocamento de Belém/PA ao município de Muaná/PA, no período de 
18/08/2023 a 20/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/774418
Portaria N° 2665/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) WILSON DA SILVA GOMES, 2,5 (duas e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento 
de Belém/PA ao município de Muaná/PA, no período de 01/09/2023 a 
03/09/2023, para ministrar palestra.

Protocolo: 2023/773267
Portaria N° 2668/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) WILSON DA SILVA GOMES, 2,5 (duas e meia) 
Diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, devido seu Deslocamento de Be-
lém/PA ao município de Cachoeira do Arari/PA, no período de 18/08/2023 
a 20/08/2023, para ministrar palestra.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
Portaria N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 961088
DIÁRIAS
Protocolo: 2023/604964
Portaria N° 2641/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DENISE RAMOS CARDOSO, Id.Funcional nº 
5786215/ 5, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) CAM-
PUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 10,5 (dez e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Vigia/PA, no período de 
06/07/2023 a 16/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/699129
Portaria N° 2642/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MARCIO DANILO DE CARVALHO CARNEIRO, 
Id.Funcional nº 5972587/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado 
(a) no (a) CAMPUS DE SAO MIGUEL DO GUAMA, 8,5 (oito e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Monte Alegre/PA, 
no período de 22/08/2023 a 30/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/601840
Portaria N° 2643/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JOSE RICARDO DOS SANTOS FREITAS, Id.Fun-
cional nº 5973508/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DE MARABA, 11,5 (onze e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Marabá/PA ao município de Medicilândia/PA, no período de 
12/07/2023 a 23/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/714020
Portaria N° 2644/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ALINE DE OLIVEIRA FERREIRA, Id.Funcional nº 
5894696/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADA, 9,5 (nove e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Curionópolis/PA, no 
período de 27/07/2023 a 06/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/764277
Portaria N° 2645/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 
5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITO-
RIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Capanema/PA, no período 25/07/2023 a 26/07/2023, para 
participação em cerimônia.
Protocolo: 2023/765339
Portaria N° 2646/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 5429137/ 
2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITORIA, 1,5 (uma e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Soure/PA, 
no período 17/08/2023 a 18/08/2023, para participação em cerimônia.
Protocolo: 2023/764988
Portaria N° 2647/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 
5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REI-
TORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA 
ao município de Cametá/PA, no período 03/08/2023 a 04/08/2023, para 
participação em aula inaugural.
Protocolo: 2023/771543
Portaria N° 2648/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADJANNY ESTELA SANTOS DE SOUZA, Id.Fun-
cional nº 54188895/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) CAMPUS DE SANTAREM, 3,5 (três e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Santarém/PA ao município de Belém/PA, no período 16/08/2023 
a 19/08/2023, para participar de seminário.
Protocolo: 2023/ 757933
Portaria N° 2649/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DJALMA DE JESUS COSTA, Id.Funcional nº 
5041198/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE AD-
MINISTRACAO DE SERVICO, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Tucuruí/PA, no período de 27/06/2023 
a 28/06/2023, para conduzir servidor.
Protocolo: 2023/ 777773
Portaria N° 2650/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) DANIEL DIAS DAMASCENO, Id.Funcional nº 
57200741/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO DE SERVICO, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA ao município de Benevides/PA, no período de 28/06/2023 
a 28/06/2023, para conduzir discentes.
Protocolo: 2023/758398
Portaria N° 2653/23, 10 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JORGE ALBERTO FURTADO, Id.Funcional nº 
57213413/ 1, no cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO DE SERVICO, 5,5 (cinco e meia) Diárias, devido seu des-
locamento de Belém/PA ao município de Igarapé-Miri e Cametá/PA, no 
período 03/07/2023 a 08/07/2023, para conduzir servidora.


